
Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Mobilità: passeggeri trasporto pubblico
Numero viaggi/abitante/anno sul trasporto pubblico, 2023
FONTE: LEGAMBIENTE, ECOSISTEMA URBANO, 2024

14
11

77
21
40
12
36
32
82
64
14

115
9

246
63

206
9

192
nd
24

7
25
26
58
27
68
12
39

2
36
43
18
82

225
8

58

4
393

13
13
11

20
120
34
14
14
27
46
10
26
21
65
16
nd
68

415
106

21
79
73
59
21

108
59

156
174
56
16
34

108
40
32

22
15
42

9
50
29

102
30

113
259

11
29

117
51

144
9
4

36
1

40
227

nd
143
97

308
60
59

602
46
10

156
1

83
15
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Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Mobilità: offerta trasporto pubblico 
Offerta: percorrenza trasporto pubblico (vetture-km/abitante/anno), 2023
FONTE: LEGAMBIENTE, ECOSISTEMA URBANO, 2024

15
17
38
33
20
24
14
19
31
19
17
25

6
40
25
37
27
50
nd
20
12
23
27
19
26
31
28
34
15
20
17
17
19
43
nd
20

17
48
16
12
16
16
42
49
16
16
21
23
12
19
20
31
21
nd
30
111
26
21
17
18
30
25
36
19
40
33
29

9
33
28
53

2

22
21
13
5

18
32
27
25
39
58
19
16
29
37
60

8
7

33
17
25
43
nd
44
34
61
29
27
56
15
8

24
6

26
11
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Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Ambiente urbano: isole pedonali
Estensione super!cie stradale pedonalizzata (mq/100 abitanti), 2023
FONTE: LEGAMBIENTE, ECOSISTEMA URBANO, 2024

9,6
4,6

22,6
5,9

20,5
58,2
12,7
2,6

56,4
32,8

40
24,7
60,4
29,3
28,3
30,1
36,9
24,6

8,3
15,3
6,9
18
nd
5,2

75,5
39,3

174,9
61,5
15,4
42,9
35,3

nv
41

116
11

23,1

nd
8,3

27,6
56,6

6
93,6

5,5
7,6

11,8
25,4
13,8

34
21,7

682,7
21,5
27,3
15,6

nd
27,4
63,5
26,4

8
27,8
10,5

17
34,9
38,8
62,3
80,9
44,3
24,7
55,4
25,3
60,1
50,4
29,1

16,3
12,4
15,9
52,1
64,8
18,1

56,4
33,1

261,4
18

190,5
11,3
nd

17,2
89,9

39
40,8

4,8
nd

29,7
64,9

nd
16,3
22,8
51,7
5,5
90

528,2
217,1

nv
16,3
7,7
22

19,7
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Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Zone a Traffico Limitato (ZTL)
Estensione super!cie ZTL (mq/100 abitanti), 2023
FONTE: LEGAMBIENTE, ECOSISTEMA URBANO, 2024

9,6
23,6
68,6

1132,2
196,1

1,7
nd

258,8
94,9

nd
437,4
455,3

nv
834,9
316,5
578,3

nd
nd
nd
nd

958,7
18
nd

522
nd
Nd

122,3
347,5

nd
450,3

nd
9,7

990,4
1430,2

nd
272,1

nd
91,9

294,4
209,8
108,4
572,3

12,8
nd
nd

97,3
nd

257,7
nd

608
nd

1729,5
nd
nd
nd

120,4
417,9

22,1
135,9

nd
39,9

nd
629,6

0,5
589,5
920,2

nd
529,3

39
nd

1611,5
302,9

571,3
nd
nd

138,8
360,2

13,9
441,9

nd
1977,1
212,5
201,4
250,3

nd
nd
nd
nd
nv
5,3

1726,5
493,8
349,5

nd
278,8
212,7

nd
66,5

169,2
210,7

nd
283,1

nd
nd
nd

23,5
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Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Mobilità: piste ciclabili equivalenti
Metri equivalenti di piste ciclabili ogni 100 abitanti (m_eq/100 abitanti), 2023
FONTE: LEGAMBIENTE, ECOSISTEMA URBANO, 2024

0,85
6,98
2,24

12,56
9,28
2,78
8,45
0,40
5,40

16,36
22,65
18,28

8,71
16,21
19,16
16,79
7,50
6,11

0,93
2,70
1,72
2,39
7,25

33,46
0

1,95
36,93
35,92

5,21
31,90
5,52
1,68

22,66
11,96
7,66

18,90

6,86
1,23
8,95

23,52
8,02
3,53
5,36
0,20
4,40

13,04
13,96

3,11
36,11
7,01
1,46

33,09
26,45

1,75
0,95
5,71

21,89
6,27
0,39
3,92
1,77

11,05
23,25

2,90
20,13
11,77
5,01

22,73
7,35

20,23
19,26
7,07

19,94
0

7,40
2,97

19,70
1,23

48,14
11,57
16,72
0,83

11,67
0,22
0,48
4,69
3,06
9,43

27,58
3,99

14,44
10,13
8,48
1,43
9,24

26,99
3,94

14,65
4,40

10,78
25,47
20,58
11,54
0,12

15,56
1,78
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Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Mobilità: tasso di motorizzazione auto 
Auto/100 abitanti
FONTE: ACI 2023

78
66
64
68
71
74
70
66
58
69
69
63
75
54
68
63
65
69
73
75
64
79
72
68
69
65
73
65
66
78
72
74
67
56
63
67

82
48
69
69
63
80
53
80
71
72
62
58
61
71
71
66
68
66
67
52
68
67
61
64
78
73
62
63
63
60
77
67
63
64
63
69

72
79
62
75
73
69
88
76
64
66
70
63
70
59
69
73
62
60
76
70
69
74
68
63
55
68
68
44
69
69
66
80
65
78
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Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Mobilità: vittime della strada
Incidenti (morti+feriti/1.000 ab)
FONTE: ISTAT 2022

4,3
5,1

6
4,5
4,9
5,5
4,9
2,6
6,7
3,1

3
9,7

5
7

7,3
5,2
5,8
3,6
3,4
2,7
2,3
6,4
2,5
5,5
2,8
5,6
3,1
6,6
3,8

5
4,5

6
5,2
8,4
5,1
5,9

4,8
8,4
3,2
6,7
6,2
3,2

6
3,8
5,6
5,8
5,7
7,3
4,8
5,9
4,3
6,2

9
4,8
4,5
7,3
6,9
5,7
3,4
5,1
2,7
3,6
6,7
3,8
5,1
6,7
3,8
5,8
4,6
6,4
7,9
5,7

4,8
3

4,8
2,8
6,7

3
5,7
5,8
7,2
6,1
4,4
6,8
5,5
8,1
5,4
4,8
3,2
4,9
2,8
4,6

5
3,8

4
4,9
5,2

4
4,9
3,6
5,9
4,4
5,9
2,9

5
6,8
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Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Le
 pe

rf
or

ma
nc

e
am

bi
en

ta
li 

de
ll

e c
itt

à

10
24

18,5
20

18,5
21

21,5
18

24,3
19,1
18,5

32
21,5
24,9
26,1
25,8

15
18
15

23,7
22,5
32,7

nd
18,2
15,3
30,7

ND
24,6

nd
17
4

nd
19,6
29,3

17
21,5

25
28
16
3

nd
6,3

22,8
6,9

20,7
18
24
20

24,2
18
15

21,3
12,5

nd
22,5
34,5

27
27,7
38,4
25,5

nd
nd

29,4
33,2
23,6
25,5
16,8
16,0
19,9
20,2
18,5

15

27
9

20,5
9

18,6
nd

23,5
14

24,9
31,8
20,4

21
15

15,8
3

16,7
18,5

16
19,8
16,6
34,3

16
29,2
24,9
22,3

19
23,4

27
14

18,5
24,2

nd
21,5

20

Qualità dell’aria: biossido di azoto (NO2)
NO2 - Media dei valori medi annui in μg/mc, 2023
FONTE: ELABORAZIONE LEGAMBIENTE - ECOSISTEMA URBANO 2024, SU DATI ARPA 2023

|  75  |

Ecosistema Urbano 2024 | Rapporto sulle performance ambientali delle città



Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Qualità dell’aria: ozono (O3) 
O3 - N° di giorni di superamento della media mobile  
sulle 8 ore di 120 μg/mc nella centralina peggiore, 2023
FONTE: ELABORAZIONE LEGAMBIENTE - ECOSISTEMA URBANO 2024, SU DATI ARPA 2023

5
37
19
26

1
24
40

6
10
9

17
83

9
49
19
62
10
3

nd
4
0

11
nd
37
14
73
ND
52
nd
18
35
nd
34
nd
nd
37

0
88
31
nd
nd
nd

0
4
6

nd
67
nd
87
nd
19
58
nd
nd
nd
83
68
44
19
22
nd
nd
58

5
61
77

4
12
8

90
1

nd

20
14
nd
16
18
nd
62
nd
18
24
72

0
0

39
nd
25

8
10
nd

0
49

0
34
29
19
35
39
42
42
69
64
nd
59
nd
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Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Qualità dell’aria: polveri sottili (PM10)
PM10 - Media dei valori medi annui in μg/mc, 2023
FONTE: ELABORAZIONE LEGAMBIENTE - ECOSISTEMA URBANO 2024, SU DATI ARPA 2023

22
29

21,5
17,5

21
16

28,3
29

21,8
18,8

26
24,9
17,5

21
18,2
29,7
20,7

30
21

17,9
26,3

28
nd

22,7
19,5
22,5

ND
31,1
nd
22
16
nd

24,8
23,9

22
21,9

28
17,4
18,3
20,8

nd
nd

17,3
15

21,3
22,6
18,2
19,4
28,8
23,5

18
29,5
20,3

nd
22,5
27,9
28,4
25,4
27,6

23
nd
nd

31,8
25,6
26,7
27,8

20
25
22

25,9
21,9
20,1

22,8
16,7
22,1
22,5
24,5

nd
26,9

18
25,5
24,2
30,5

24
19,5

16
18,2
25,3
20,5
21,2
19,4
26,3
30,2

19
21

30,3
19

20,7
19,7
30,7
15,6
23,5
31,5

nd
31,6
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Agrigento
Alessandria
Ancona
Aosta
Arezzo
Ascoli Piceno
Asti
Avellino
Bari
Belluno
Benevento
Bergamo
Biella
Bologna
Bolzano
Brescia
Brindisi
Cagliari
Caltanissetta
Campobasso
Caserta
Catania
Catanzaro
Cesena
Chieti
Como
Cosenza
Cremona
Crotone
Cuneo
Enna
fermo
Ferrara
Firenze
Foggia
Forlì

Frosinone
Genova
Gorizia
Grosseto
Imperia
Isernia
La Spezia
L'Aquila
Latina
Lecce
Lecco
Livorno
Lodi
Lucca
Macerata
Mantova
Massa
Matera
Messina
Milano
Modena
Monza
Napoli
Novara
Nuoro
Oristano
Padova
Palermo
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Piacenza
Pisa
Pistoia

Pordenone
Potenza
Prato
Ragusa
Ravenna
Reggio Calabria
Reggio Emilia
Rieti
Rimini
Roma
Rovigo
Salerno
Sassari
Savona
Siena
Siracusa
Sondrio
Taranto
Teramo
Terni
Torino
Trapani
Trento
Treviso
Trieste
Udine
Varese
Venezia
Verbania
Vercelli
Verona
Vibo Valentia
Vicenza
Viterbo

Qualità dell’aria: polveri sottili (Pm2,5)
PM 2,5 - Media dei valori medi annui in μg/mc, 2023
FONTE: ELABORAZIONE LEGAMBIENTE - ECOSISTEMA URBANO 2024, SU DATI ARPA 2023

nd
15,6
14,5

10
12,6

9
17
17

11,9
nd

16,5
19,9
11,3
13,4
11,8
18,8
11,8

13
nd
11

11,8
12
nd
nd

13,4
14,6

ND
21,3

nd
11,8

8
nd

17,1
12,5

11
13,2

15
10,3
12,5
9,5
nd
nd
9,6
9,4
10

12,3
14,5
10,3
18,1
nd
11

16,7
11,7
nd
11

18,5
18,4

18
15

14,8
nd
nd

23,5
13,3
15,4
18,8
11,7

16
12,6
18,8
12,3

nd

15,6
nd

13,6
13

14,3
nd

15,1
10

15,7
12,6

nd
11
6

9,4
nd
12

16,4
11,6
10,1

16
17,3

nd
14,6
21,3
11,7
13,3
14,6

nd
11,7
14,8
19,8

nd
23,5

9

|  78  |

Ecosistema Urbano 2024 | Rapporto sulle performance ambientali delle città


